
 

COMUNE DI  
SAVIORE DELL’ADAMELLO  

 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 
 

 
 

 
 
 
 
 

COPIA 

 
 

Servizio: S1 Servizio Tecnico - Tecnico 
Manutentivo  

Responsabile: Geom. Tiziano Gaudiosi  
 
 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR 153 DEL 17/11/2025  

 
 
 
 
  

Oggetto : 

AFFIDAMENTO IN-HOUSING, AI SENSI DELL’ART. 7 
CO. 2, DEL D.LGS. 36/2023, DELLA GESTIONE 
DELL’OPERA PUBBLICA DI “MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA PER RIPRISTINO STRADE COMUNALI 
EXTRA-URBANE E VASP A SEGUITO DEGLI EVENTI 
METEORICI DI NOVEMBRE-DICEMBRE 2023” ALLA 
DITTA CONSORZIO FORESTALE ALTA VALLE CAMONICA 
CON SEDE IN EDOLO VIA G. TREBOLDI N.77 P.IVA 
01810800985 - CUP: J15F24000370004” – CIG 
B20E10428D. APPROVAZIONE ATTI DI CONTABILITÀ 
FINALE, CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE, 
RELAZIONE DEL DIRETTORE DEI LAVORI SUL CONTO 
FINALE.   

 
 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO - TECNICO MANUTENTIVO 
 

Richiamati: 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 del 25/07/2024, 

dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) – periodo 
2025/27 - discussione e conseguente deliberazione (art. 170, 
comma 1, del d.lgs. n. 267/2000); 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 del 30/12/2024, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stata 
approvata la Nota di aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione (DUP) – periodo 2025/27 (art. 170, comma 1, del 
d.lgs. n. 267/2000); 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n.43 del 31/12/2024, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione per il triennio 2025/27 ai 
sensi dell’art. 151 del d.lgs 267/200 e dell’art. 10 del dl.gs 
118/2011; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n.83 del 30/12/2024, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG), ai sensi 
dell’art. 169 del d.lgs. n.267/2000; 

- il vigente regolamento di contabilità dell'ente; 
- lo statuto comunale; 

 
Rammentato che con decreto sindacale n.1/2025 prot. 

0000078/2025 del 09/01/2025 lo scrivente è stato nominato 
Responsabile dell’Area Tecnica; 

 
Atteso che la gestione del capitolo di spesa registrato 

al n. 10052.02.3150 del bilancio di previsione triennio 2025/2027 è 
stata assegnata al Responsabile dell’Area Tecnica, per gli 
adempimenti previsti dal vigente regolamento di contabilità; 

 
Considerato che lo scrivente assume il ruolo di 

Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 
36/2023 ed il ruolo di Responsabile del Progetto per le fasi di 
affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della Legge n.241/90 
per le opere di che trattasi; 

 
Visti gli articoli 183 e 184 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 

267; 
 

Premesso che: 
- che a seguito di intensi eventi meteorici accaduti a novembre 

e dicembre 2023 si sono verificati ingenti danni al patrimonio 
agro-silvo-pastorale, in particolar modo a diverse strade VASP 
ed extra-urbane nel territorio del Comune di Saviore 
dell’Adamello: 

o Strada Valle-Descolina; 
o Strada Saviore Pradella (denominata “Via dei Pom”); 
o Strada Isola-Rasega; 
o Strada vicinale Sopra Casera; 
o Strada comunale Rasega-Malga Tolle-Malga Lincino (unica 

via di accesso alle malghe Tolle e Lincino); 
- Con determinazione del responsabile del servizio tecnico – 

tecnico manutentivo n. 68 del 14/06/2024 si procedeva ad 



affidare in-house providing ai sensi dell’art. 7 co. 2 del 
D.Lgs. 36/2023 la gestione dell’opera pubblica: “manutenzione 
straordinaria per ripristino strade comunali e vasp a seguito 
degli eventi meteorici di novembre-dicembre 2023”. – CUP: 
J15F24000370004 — CIG: B20E10428D alla ditta Consorzio 
Forestale Alta Valle Camonica con sede in Edolo (BS), Via G. 
G. Treboldi n. 77 C.F./P.IVA 01810800985, nel rispetto delle 
condizioni contrattuali ed economiche evidenziate nella 
documentazione procedura ID 184929456 per un importo di € 
99.898,19 (diconsi euro novantanovemilaottocentonovantotto/19) 
IVA ed ogni altro onere compreso; 

 
Rilevato che: 

- con nota acclarata al protocollo di questo Ente in data 
24/10/2025 al n. 0005679/2025 il Direttore dei Lavori, nella 
persona del dott. For. Mario Tevini, depositava gli atti di 
contabilità relativi allo Stato finale dei Lavori; 

- a seguito della scadenza del termine previsto dalla 
pubblicazione dell’avviso ai creditori (art. 218 D.P.R. 
207/2010 e s.m.i.) non sono giunte domande di credito verso 
l’appaltatore; 

- con successiva nota acclarata al protocollo di questo Ente in 
data 14/11/2025 al n. 0006059/2025 il Direttore dei Lavori 
depositava agli atti il Certificato di Regolare Esecuzione 
sottoscritto dalle parti; 

- durante l’esecuzione dei lavori non si sono verificati danni 
di forza maggiore e non sono stati eseguiti ordini di 
servizio; 

- dal Certificato di Regolare esecuzione redatto e sottoscritto 
dal Direttore dei Lavori si evince che i lavori eseguiti dalla 
ditta in house Consorzio Forestale Alta Valle Camonica con 
sede in Edolo (BS), Via G. G. Treboldi n. 77 C.F./P.IVA 
01810800985 corrispondono a quelli previsti; 

- dagli atti tecnico-contabili relativi allo Stato finale dei 
lavori risultano eseguiti lavori per un importo complessivo di 
€ 81.883,76 oltre IVA ai sensi di legge; 

- l’importo a credito della ditta, al netto dei SAL già 
approvati e liquidati per un totale di € 0,00, pertanto è pari 
ad € 81.883,76 oltre IVA ai sensi di legge, come si evince 
nella documentazione contabile riguardante il conto finale. 

 
Verificata la regolarità contributiva in ordine ai 

pagamenti e negli adempimenti previdenziali, assistenziali e 
assicurativi nonché in tutti gli altri obblighi previsti dalla 
normativa vigente nei confronti di INPS, INAIL e Casse Edili della 
ditta, così come desumibile dal DURC prot. INAIL_50121958 emesso da 
INPS in data 23/07/2025 e con scadenza al 20/11/2025; 

 
Ravvisata pertanto la necessità di provvedere 

all’approvazione della documentazione contabile e del Certificato 
di Regolare esecuzione inerente lo stato di avanzamento finale dei 
lavori di “manutenzione straordinaria per ripristino strade 
comunali e vasp a seguito degli eventi meteorici di novembre-
dicembre 2023”. – CUP: J15F24000370004 — CIG: B20E10428D trasmessa 
dal Direttore dei lavori e, sulla scorta degli stessi, di 
provvedere alla liquidazione delle somme spettanti alla ditta 
appaltatrice; 



 
Considerato che il CIG di riferimento del presente 

affidamento è il B20E10428D; 
 
Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di 

conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura in 
oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e ss.mm.ii. 
e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

 
Ritenuto, per quanto in premessa narrativa, di: 

- approvare la documentazione contabile ed il Certificato di 
Regolare esecuzione - acclarati ai protocolli comunali in data 
24/10/2025 al n. 0005679/2025 e in data 14/11/2025 al n. 
0006059/2025 - inerente lo stato di avanzamento finale dei 
lavori di “manutenzione straordinaria per ripristino strade 
comunali e vasp a seguito degli eventi meteorici di novembre-
dicembre 2023”. – CUP: J15F24000370004”, redatta dal Direttore 
dei Lavori, nella persona del dott. For. Mario Tevini e 
sottoscritti senza riserve dalla ditta in house Consorzio 
Forestale Alta Valle Camonica con sede in Edolo (BS), Via G. 
G. Treboldi n. 77 C.F./P.IVA 01810800985; 

- prendere atto che dalla suddetta documentazione si evince la 
regolare esecuzione delle opere in progetto e, pertanto, 
provvedere a liquidare alla ditta in house Consorzio Forestale 
Alta Valle Camonica con sede in Edolo (BS), Via G. G. Treboldi 
n. 77 C.F./P.IVA 01810800985, la somma di € 81.883,76 oltre 
IVA di legge; 
 

Dato atto che la somma sopra menzionata trova copertura 
economica al macroagreggato 10052.02.3150 del Bilancio di 
Previsione 2025/27, Esercizio 2025 che presente adeguata 
disponibilità; 

 
Riconosciuta la propria competenza ai sensi degli 

artt.107 e 192 del D.Lgs. n.267/2000; 
 
Visti: 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
- il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i.; 
- la Legge n. 241/1990 del 7 agosto 1990 e ss.mm.ii.; 

 
Acquisito il parere favorevole del Responsabile dell’Area 

Economico-Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile, 
espresso ai sensi degli articoli 147-bis del D.Lgs. del 18.8.2000 
n.267 e ss.mm.ii.; 

 
Accertata la regolarità tecnica e la correttezza 

dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini del controllo 
di cui all’articolo 147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal 
D.L. 174 del 10/10/2012;  

 
Per quanto sopra 

 DETERMINA 
 
1) che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale 

del presente atto; 
 



2) di approvare la documentazione contabile ed il Certificato di 
Regolare esecuzione - acclarati ai protocolli comunali in data 
24/10/2025 al n. 0005679/2025 e in data 14/11/2025 al n. 
0006059/2025 - inerente lo stato di avanzamento finale dei 
lavori di “manutenzione straordinaria per ripristino strade 
comunali e vasp a seguito degli eventi meteorici di novembre-
dicembre 2023”. – CUP: J15F24000370004”, redatta dal Direttore 
dei Lavori, nella persona del dott. For. Mario Tevini e 
sottoscritti senza riserve dalla ditta in house Consorzio 
Forestale Alta Valle Camonica con sede in Edolo (BS), Via G. G. 
Treboldi n. 77 C.F./P.IVA 01810800985; 
 

3) di prendere atto che dalla suddetta documentazione si evince la 
regolare esecuzione delle opere eseguite e, pertanto, di 
provvedere a liquidare alla ditta in house Consorzio Forestale 
Alta Valle Camonica con sede in Edolo (BS), Via G. G. Treboldi 
n. 77 C.F./P.IVA 01810800985, la somma di € 81.883,76 oltre IVA 
22%; 
 

4) di liquidare, per quanto sopra espresso, alla ditta in house 
Consorzio Forestale Alta Valle Camonica con sede in Edolo (BS), 
Via G. G. Treboldi n. 77 C.F./P.IVA 01810800985 la somma di € 
81.883,76  oltre IVA 22%, quale importo a credito della ditta 
per l’avvenuta esecuzione delle opere contabilizzate nello 
Stato di finale dei Lavori, che trova adeguata disponibilità al 
capitolo 10052.02.3150  del bilancio di previsione 2025/2027 – 
esercizio 2025; 
 

5) di dare atto che: 
- il codice IPA del Comune di Saviore dell’Adamello è c_l476; 
- il codice CIG è B20E10428D; 
- il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine 

di consentire il corretto recapito delle fatture elettroniche, 
è UF1BSJ; 

- in ottemperanza all’art. 1, comma 629, Legge 190/2014 in 
materia di split payment, l’imposta sul valore aggiunto verrà 
versata all’Erario direttamente dall’Ente; 

 
6) di precisare che il codice CUP acquisito e assegnato 

all’intervento è indicato in oggetto; 
 

7) di autorizzare sin d’ora il responsabile del servizio 
finanziario ad emettere il relativo mandato di pagamento previa 
liquidazione da parte del sottoscritto della relativa fattura; 
 

8) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità 
amministrativa-contabile di cui all’articolo 147- bis, comma 1, 
del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere 
favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
 

9) di dare atto che la presente determinazione diviene esecutiva 
con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante 
la copertura finanziaria; 
 



10) di dare atto, altresì, ai sensi dell’articolo 3 della legge 
241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque soggetto 
ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga 
dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo regionale (TAR)-Sezione di Brescia, al 
quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla 
legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da 
quello di pubblicazione all’albo pretorio; 
 

11) di disporre la pubblicazione del presente atto di 
determinazione all’albo pretorio del Comune di Saviore 
dell’Adamello per quindici giorni consecutivi, nonché 
nell’apposta sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi 
dell’art. 20 del D.Lgs. n.36/2023; 
 

12) di inviare la presente, per competenza, all’ufficio ragioneria 
dell’Ente ed alla ditta e DL. 

       
 
 
 

 Il Il Responsabile Del Servizio    
 F.to Geom. Tiziano Gaudiosi    



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della determinazione di cui all'oggetto ai sensi degli artt. 147 bis 
comma 1 e 183, comma 7, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
     

 
 
Osservazioni:    
 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 17/11/2025  
 
 
  Il Responsabile Servizio 

Finanziario  
  F.to Rag. Bonomelli Bortolina  
 
Reg. n.____ 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal 17/11/2025 al 02/12/2025  
nel sito informatico di questo comune (Art. 32, c. 1, della legge 
18.06.2009, n. 69) 
 
   L’addetto alla pubblicazione  
  F.to Ferri Manuela  
 
Copia per albo 
Saviore dell'Adamello 17/11/2025  
     
     
 


